
UCHWAŁA NR XXIV/153/2025 
RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok". 

Na podstawie art, 18 ust 2, pkt 15, art ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz U. 2025.1153 t.j.) i art.41 
ust.1 i ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz, U z 
2023.2151 t.j.) oraz art 10 ust.1, ust.2, ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2023.1939 
t.j.). 

Rada Miejska w Wąchocku uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się do realizacji na terenie Gminy Wąchock „Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok” 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Wąchock. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2026 r. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Wąchocku 
 

mgr Ewa Maciąg 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 1



1 

 

Załącznik do Uchwały Nr XXIV/153/2025 

Rady Miejskiej w Wąchocku 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2026 ROK. 

 

Wstęp 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                                          

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok określa cele i zadania gminy wynikające                         

z art 4
1
 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz ustawy      

z dnia 29 lipca 2005 r., o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Jego nadrzędnym celem jest 

tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do: 

 zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy 

w rodzinie, 

 zmniejszenia rozmiarów problemów, które aktualnie istnieją, 

 zwiększenia działań niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

Program został opracowany na podstawie danych wynikających z rozpoznania                            

i monitorowania problemów alkoholowych i narkomanii przyjętych w 2025 r. 

 

ROZDZIAŁ I  

OGÓLNE CELE PROGRAMU 

§1 

1. Rozwijanie i propagowanie modelu „Zdrowego i trzeźwego stylu życia" wśród dzieci, 

młodzieży oraz dorosłych. 

2. Ograniczenie degradacji osób uzależnionych i ich rodzin oraz osób zagrożonych                      

od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych poprzez zapewnienie 

wsparcia i profesjonalnej pomocy w rozwiązywaniu problemów wynikających                          

z nadużywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych. 

3. Zmniejszenie rozmiaru szkód zdrowotnych, psychicznych i społecznych 

spowodowanych nadużywaniem alkoholu i narkotyków. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 1



2 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

§2 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno - edukacyjnej poprzez 

realizację programów profilaktycznych, psycho - edukacyjnych wpływających na 

kształtowanie postaw i umiejętności ważnych do zachowania zdrowia i trzeźwości, 

skierowanych szczególnie do dzieci i młodzieży szkolnej. 

2. Racjonalne ograniczenie dostępności alkoholu poprzez kształtowanie liczby punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych oraz badanie dostępności alkoholu dla nieletnich, 

nietrzeźwych. 

3. Świadczenie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom i rodzinom borykającym się              

z problemem alkoholowym, narkomanii przez kompetentne osoby zajmujące się 

rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

 

ROZDZIAŁ II 

ZADANIA I SPOSOBY ICH REALIZACJI 

§3 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych               

od alkoholu i narkotyków oraz członków ich rodzin, w tym w szczególności poprzez: 

1. Rozpoznanie i diagnozowanie występowania problemów uzależnienia od alkoholu                   

u osób lub rodzin prowadzone przez pracowników: pomocy społecznej, służby 

zdrowia, placówek oświatowych oraz funkcjonariuszy policji. Udzielanie informacji 

osobom i rodzinom o istniejących możliwościach podjęcia leczenia odwykowego, 

instytucjach świadczących pomoc w tym zakresie, motywowanie do podjęcia leczenia                               

oraz kierowanie osób i rodzin do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w celu podjęcia stosownego leczenia w dostępnych placówkach 

lecznictwa odwykowego otwartego lub zamkniętego. 

2. Inicjowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                       

w Wąchocku, działań zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej                           

od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

3. Sfinansowanie kosztów sporządzania opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia tj.: 

a) Lekarza specjalisty uzależnień – Koszt realizacji zadania – 3 000,00 zł. 

4. Kierowanie przez GKRPA wniosków do sądu o zastosowanie przymusowego leczenia 

w stosunku do osób, które odmówiły dobrowolnego leczenia, ponoszenie opłat                        

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 2



3 

 

za złożenie wniosku do Sądu Rejonowego w Starachowicach. Koszt realizacji zadania 

– 5 000,00 zł. 

5. Pokrycie kosztów konsultacji prowadzonych przez specjalistów terapii uzależnień 

(psychiatra, psycholog) dla osób uzależnionych m.in. od alkoholu, narkotyków, 

hazardu etc. oraz ich rodzin – 7 000,00 zł. 

6. Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                           

z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wąchocku oraz placówkami 

lecznictwa odwykowego w zakresie kierowania osób uzależnionych                                      

i współuzależnionych, kontrolowanie przebiegu podjętej terapii. 

 

§4 

Udzielanie wsparcia rodzinom, w których występują problemy uzależnień poprzez: 

1. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci w formie zorganizowanych zajęć 

profilaktyczno - edukacyjnych i rekreacyjnych promujących zdrowy styl życia 

prowadzone w szkołach na terenie Gminy poprzez: 

a) Sfinansowanie nagród dla dzieci biorących udział w konkursach i programach 

propagujących wiedzę na temat bezpieczeństwa i zdrowego stylu życia bez używek. 

Koszt realizacji zadania – 3 000,00 zł, 

b) Zakup broszur, literatury związanej z profilaktyką uzależnień w tym uzależnień 

behawioralnych. Koszt realizacji zadania – 2 000,00 zł. 

 

 

 §5 

Prowadzenie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii w szczególności dla dzieci                             

i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo – rekreacyjnych. 

1. Przeciwdziałanie wczesnej inicjacji alkoholowej wśród dzieci młodzieży prowadzone 

w szkołach poprzez: 

a) prowadzenie w placówkach oświatowych na terenie gminy szkolnych programów 

nauczania wynikających z przepisów uwzględniających wiedzę o szkodliwości 

alkoholizmu dla jednostki w życiu rodzinnym i społecznym. 

b) prowadzenie działań edukacyjnych, w formie warsztatów dla rodziców, którzy mają 

problemy wychowawcze lub których dzieci piją, upijają się, kierowanie do poradni 

psychologiczno – pedagogicznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 3



4 

 

2. Kreowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież                    

w środowisku w formie prowadzenia zorganizowanych zajęć                                

sportowo - rekreacyjnych stanowiących element oddziaływań profilaktycznych 

poprzez: 

a) zorganizowanie i sfinansowanie kolonii letnich z programem socjoterapeutycznym dla 

dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym i doświadczających przemocy 

w rodzinie. Koszt realizacji zadania – 5 000,00 zł. 

b) dofinansowanie realizacji programu profilaktyczno – edukacyjnego realizowanego                     

z dziećmi i młodzieżą w formach pozaszkolnych na „Białych i Zielonych Szkołach". 

Koszt realizacji zadania – 25 300,00 zł.  

c) sfinansowanie wyjazdów dzieci i młodzieży szkolnej z terenu Gminy Wąchock na 

różnego rodzaju obozy sportowe / wycieczki edukacyjno – profilaktyczne. Koszt 

realizacji zadania – 2 000,00 zł.  

d) zorganizowanie szkoleń, warsztatów, programów profilaktycznych związanych                     

z uzależnieniem od alkoholu, narkotyków, środków psychoaktywnych                                

lub behawioralnych dla dzieci i młodzieży ze szkół na terenie Gminy Wąchock. Koszt 

realizacji zadania – 2 000,00 zł.  

3. Współpraca Gminy Wąchock z organizacjami pozarządowymi dotycząca realizacji 

zadań w zakresie ochrony i promocji zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałania 

patologiom społecznym, w ramach otwartych konkursów ofert (Koszt realizacji 

zadania – 35 000,00 zł.), w tym: 

a) zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez prowadzenie 

pozaszkolnych zajęć sportowo – rekreacyjnych na obiektach użyteczności publicznej 

na terenie Gminy oraz organizacja turniejów i rozgrywek sportowych na terenie 

Gminy, 

b) zorganizowanie czasu wolnego osób dorosłych z rodzin dysfunkcyjnych poprzez 

organizację spotkań lub imprez o charakterze artystyczno – kulturalnym wraz               

z działaniami profilaktycznymi. 

 

§6 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służące rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. 

1. Współpracę z organizacjami pozarządowymi poprzez powierzenie lub wsparcie 

realizacji poszczególnych zadań „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 4



5 

 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii" oraz zlecenie                          

ich wykonania przy zastosowaniu procedury wynikającej z ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (przeprowadzenie 

otwartego konkursu na wykonanie zadań z programu i udzielenie wsparcia 

finansowego). 

2. Popularyzowanie informacji i wiedzy o ruchu AA i miejscach spotkań grupy wsparcia 

„Uwolnienie" działającej przy Klasztorze O. Cystersów w Wąchocku. 

3. Współpracę z Komendą Powiatową Policji w Starachowicach, Sądem Rejonowym                            

w Starachowicach, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Placówkami 

Oświatowymi na terenie gminy oraz społeczność lokalna w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnień behawioralnych (w zakresie 

rozpoznania uzależnień, leczenia, pomocy osobom uzależnionym i członkom ich 

rodzin). 

 

 §7 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1
                    

i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi                           

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

§8 

 

Ponadto Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1. Opiniuje wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie               

z postanowieniami uchwał Rady Miejskiej w sprawie ustalenia limitów na punkty 

sprzedaży. 

2. Kontroluje dostępności alkoholu w punktach sprzedaży w zakresie przestrzegania 

postanowień ustawy w szczególności w zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży 

alkoholu osobom nieletnim lub nietrzeźwym oraz łamania zakazów promocji                        

i reklamy napojów alkoholowych 

3. Wydaje zalecenia i wnioski pokontrolne, prowadzi działania edukacyjne wobec 

sprzedawców alkoholu 

4. Przeciwdziała nietrzeźwości w miejscach publicznych szczególnie na placach, ulicach, 

w parkach przy wykorzystaniu informacji społeczności lokalnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 5



6 

 

5. Realizuje procedury zmierzające do cofnięcia zezwoleń na sprzedaż alkoholu 

przedsiębiorcom nie stosującym się do wymogów ustawy, występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

§9 

 

Zapewnienie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

zabezpieczona finansowo w sposób następujący: 

1. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział                 

w jednym posiedzeniu komisji lub udział w kontroli punktów sprzedaży alkoholu 

otrzymują wynagrodzenie w kwotach: przewodniczący 250,00 zł. brutto, zastępca 

200,00 zł. brutto, sekretarz 150,00 zł. brutto, członek komisji 100 zł. brutto.  

Koszt realizacji zadania – 3 000,00 zł.  

2. Na zakup materiałów biurowych, na potrzeby obsługi działalności Komisji przeznacza 

się - 500,00 zł.  

3. Na usługi transportowe związane z zamawianym towarem, serwisowe sprzętu 

komputerowego w tym jego naprawy, legalizacja alkomatu przeznacza się                     

– 1 000,00 zł. 

4. Na szkolenia dla członków GKRPA, pełnomocnika GKRPA przeznacza się                       

– 1 000,00 zł.  

5. Na pokrycie kosztów korespondencji wychodzącej przeznacza się – 200,00 zł. 

 

ROZDZIAŁ III  

REALIZATORZY I ADRESACI PROGRAMU 

 

§10 

 

1. Program realizowany jest przez: 

a) Urząd Miasta i Gminy w Wąchocku, 

b) Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wąchocku, 

c) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąchocku, 

d) Zespół Placówek Oświatowych w Wąchocku, 

e) Szkołę Podstawowa w Wielkiej Wsi, 

f) Szkołę Podstawowa w Parszowie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 6



7 

 

g) Komendę Powiatową Policji w Starachowicach, 

h) Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Wąchocku. 

2. Program realizowany będzie we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

wyłonionymi w drodze konkursu ofert na realizację zadań ujętych w programie. 

Zlecenie realizacji zadań określonych w programie następuje poprzez udzielenie 

dotacji na dofinansowanie realizacji tych zadań po przeprowadzeniu otwartego 

konkursu ofert, udzielenie zamówienia publicznego na wykonanie usług lub dostaw 

zgodnie z ustawą z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych                                                                  

(Dz. U. 2024.1320 t.j.) oraz na podstawie innych obowiązujących przepisów w tym 

zakresie. 

3. Adresatami programu są mieszkańcy Gminy Wąchock. Działania terapeutyczne 

skierowane są do osób uzależnionych, współuzależnionych oraz członków ich rodzin 

ze szczególnym uwzględnieniem dzieci. 

4. Działania profilaktyczno - edukacyjne skierowane są do dzieci i młodzieży,                    

która nie miała jeszcze kontaktu z substancjami psychoaktywnymi. 

 

ŹRÓDŁA FINASOWANIA PROGRAMU 

 

1. Środki na realizację zadań wynikających z Programu pochodzą z opłat za wydane 

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (zgodnie z art.18
2
 ustawy                            

o wychowaniu w trzeźwości i o przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

2. Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2026 r. zaplanowano kwotę:      

95 000,00 zł, w tym dotacja z budżetu gminy wynosi 35 000,00 zł. 

 

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 7



 
UZASADNIENIE 

Konieczność opracowania corocznego „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii” wynika z art 4 1 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 

26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 

2023.2151 t.j.) oraz art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 

2023.1939 t.j.). 

Finansowanie realizacji programu oparte dochody z tytułu udzielania koncesji na sprzedaż alkoholu 

oraz podatku od tzw. „małpek”. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały uznaje się za zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EF52D140-3FCC-45A0-A0D8-125B8AFBE620. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXIV/153/2025 RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU z dnia 29 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


